[image: image1.jpg]

 СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА                                                     «ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»

V- СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
п.г.т.Забайкальск

22 апреля     2016 года                                                                                  № 256
О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального района

  «Забайкальский  район» Забайкальского края
Руководствуясь  пунктом 1 части 10 статьи 35  Федерального закона от 06.03.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»  (с последующими изменениями и дополнениями), Уставом муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края,  Совет муниципального района «Забайкальский район»  решил:

1. Внести изменения и дополнения в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края, следующего содержания:
         1. Пункт 16  части 1 статьи 9 изложить в новой редакции:

        «16) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории муниципального района «Забайкальский район»»;

         2. Часть 1 статьи 9 Устава  дополнить пунктом 39 следующего содержания:

        «39) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района»;

        3. Пункт 3 части 3 статьи 19 Устава после слов «межевание территорий» дополнить словами «за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;

       4. Пункт 4 части 3 статьи 19 Устава дополнить словами  «за исключением случаев,  если в соответствии со статьей 13 Федерального закона № 131- ФЗ для преобразования муниципального района требуется получение согласия населения муниципального района, выраженного путем голосования либо на сходах граждан;

      5. Часть 4 статьи 21 Устава дополнить словами «в соответствии с законом Забайкальского края».

     6. Абзац 1части 7 статьи 38 изложить в новой редакции:
    «7) Официальным опубликованием муниципального правового акта  считается первая публикация его полного текста в официальном вестнике «Забайкальское обозрение» или в общественно – информационной газете  Забайкальского района «Забайкалец»»;

     7. Пункт 2 части 3статьи 48 изложить в новой редакции:

     «2) совершения указанным должностным лицом местного самоуправления действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а указанное должностное лицо не приняло в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».
    2.Настоящее решение о внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального района «Забайкальский район» Забайкальского края  направить на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Забайкальскому краю.
    3.После государственной регистрации изменения и дополнения в  Устав опубликовать (обнародовать) в порядке, установленном Уставом муниципального района «Забайкальский район».

Глава  муниципального района

«Забайкальский район»                                                                          А.М. Эпов